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   Sitzungsvorlage DS 2008/359/1
   Stadtwerke 

Sabine Elmer 
(Stand: 15.10.2008) 

Gemeinderat 
öffentlich am 20.10.2008  
 

  Mitwirkung: 
 
 
 
Aktenzeichen: M219627 

 
 

Tarifanpassung im stadtbus Ravensburg-Weingarten zum 01.01.2009 

 
 
 
Beschlussvorschlag: 
 
Die Tarife im stadtbus Ravensburg Weingarten (bodo Zonen 30-32) betragen ab dem 
01.01.2009 gemäß der Beschlussfassung in der stadtbus Gesellschafterversammlung 
am 13.10.2008:  
Im Einzelfahrscheinbereich: 
Einzelfahrt Erwachsene  1,80 € 
Einzelfahrt bodoCard Erwachsene 1,60 € 
Einzelfahrt Kind   0,90 € 
Samstagskarte Erwachsene  1,00 € 
Samstagskarte Kind   0,50 € 
Kinderbegleitticket   0,50 € 
Tageskarte für 5 Personen  7,50 € 
Gruppenfahrschein   0,90 € 
 
Im Zeitkartenbereich: 
Wochenkarte    12,60 € 
Monatskarte    34,60 € 
Schüler-Monatskarte   28,30 € 
Jahreskarte pro Monat  29,20 € 
 
Tarife P + R Weißenau  für Parken und die Hin- und Rückfahrt im Bus: 
Einzelfahrt Erwachsene  3,20 € 
Samstagskarte   2,00 € 
Tageskarte für 5 Personen   7,50 € 
Monatskarte             26,50 € 
Jahreskarte           265,00 € 
Semesterkarte (BA Studenten)       50,00 € 
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Sachverhalt: 

1. Beschlussfassung in den Gremien 
Der Werksausschuss hat die Tarifanpassung in seiner Sitzung vom 
17.09.2008 nichtöffentlich vorberaten, der Gemeinderat hat in öffentlicher Sit-
zung am 29.09.2008 beraten, ohne einen Beschluss zu fassen. 
 
Die Verwaltung wurde beauftragt in eine weitere Verhandlungsrunde mit den 
stadtbus-Partnern einzutreten mit dem Ziel, die Schüler-Monatskarte ab dem 
01.01.2009 nicht zu erhöhen. 
 

2. Beratung in der stadtbus Gesellschafterversammlung am 13.10.2008 
Die Festlegung des ab 01.01.2009 gültigen Tarifs für den stadtbus Ravens-
burg Weingarten war der wichtigste Tagesordnungspunkt in der stadtbus Ge-
sellschafterversammlung am 13.10.2008.  
 
Nach dem Gesellschaftsvertrag ist die Festlegung des Tarifs für den stadtbus 
Ravensburg Weingarten (bodo Zonen 30-32) Angelegenheit der Gesellschaf-
terversammlung. 
 
Gesellschafter der stadtbus Ravensburg Weingarten GmbH sind: 
 
DB ZugBus Regionalverkehr Alb-Bodensee GmbH  45,2 % 
Stadtwerke Ravensburg     31,4 % 
Verkehrsbetrieb Hagmann GmbH & Co.KG   13,4 % 
Buslinien Stauber GmbH & Co.KG     7,6 % 
Stadtwerke Weingarten      2,4 % 
 
Die Stadtwerke Ravensburg haben in der Gesellschafterversammlung den 
Antrag gestellt, dass die Schülermonatskarte im stadtbus Ravensburg Wein-
garten zum 01.01.2009 nicht erhöht wird. Als Ausgleich sollen der Einzelfahr-
schein für Erwachsene auf 2,00 Euro und der Einzelfahrschein Kind auf 1,00 
Euro erhöht werden. 
 
Die Verkehrsunternehmen haben mit Nachdruck betont, dass angesichts der 
derzeitigen wirtschaftlichen Situation bei den Verkehrsunternehmen nicht auf 
eine Erhöhung des Preises der Schülermonatskarte im vorgesehenem Um-
fang verzichtet werden kann, da ansonsten rd. 90.000 Euro im Jahr 2009 bei 
den Fahrgeldeinnahmen fehlen.  
 
Um diese Summe über eine Erhöhung bei anderen Fahrscheinarten aus-
zugleichen, müsste der Einzelfahrscheinpreis Erwachsene von derzeit 1,70 
Euro auf 2,00 Euro (+17,6 %) bzw. der Einzelfahrscheinpreis Kind von 0,85 
Euro auf 1,00 Euro angehoben werden. 
 
Auch wenn alternativ die Monatskarte Erwachsene um rd. 8 % von 33 Euro 
auf 35,60 Euro angehoben würde, müsste dennoch der Einzelfahrscheinpreis 
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auf 1,90 Euro (+11,8 %) sowie der Einzelfahrscheinpreis mit bodoCard auf 
1,70 Euro (+13,3%) steigen. 
 
Die stadtbus Gesellschafter sind nach wie vor der Auffassung, dass der im 
Arbeitskreis Tarif erarbeitete Vorschlag für die Tarifanpassung zum 
01.01.2009 ausgewogen ist und alle Nutzergruppen gleichmäßig belastet. 
 
Da die stadtbus GmbH Gesellschafterin im Verkehrsverbund bodo ist, haben 
sich die stadtbus Gesellschafter darauf verständigt, dass ab 2009 die für den 
stadtbus wichtigsten Tarife preisgleich mit dem bodo Tarif für eine Zone sein 
sollen. Um dieses Ziel zu erreichen wurde von den Gesellschaftern vereinbart 
die Stadtbus Schülermonatskarte, die bis jetzt preiswerter als die bodo Mo-
natskarte für eine Zone ist, zum 01.01.2008 und 01.01.2009 prozentual stär-
ker anzuheben.  
 
Da mit stadtbus Fahrscheinen in drei bodo Zonen zum Preis von einer bodo 
Zone gefahren werden kann, sind die Gesellschafter der Auffassung, dass der 
Tarif für die Schülermonatskarte immer noch angemessen ist.  
 
Die Schülermonatskarte im stadtbus bzw. für eine bodo Zone soll ab 2009 
28,30 Euro kosten. Der Tarif für 2 bodo Zonen soll 36,20 Euro, bzw. für 3 bo-
do Zonen 47 Euro betragen. Die günstigste Schülermonatskarte kostet in 
Konstanz 30,00 Euro, in Tübingen 32,80 Euro und in Ulm 34,00 Euro. Hinzu-
kommt, dass mit der Schülermonatskarte ab 13.30 Uhr an Schultagen bzw. an 
schulfreien Tagen ganztags alle öffentlichen Verkehrsmittel im Verbundgebiet 
genutzt werden können. 
 
Durch die Kürzung der gesetzlichen Ausgleichszahlungen für die Schülerbe-
förderung um 12 % („Koch-Steinbrück-Papier“) fehlen den Verkehrsunterneh-
men Einnahmen, die nach Auffassung der stadtbus Gesellschafter nicht durch 
höhere Steigerungsraten bei den Einzelfahrscheinen und Zeitkarten Erwach-
sene ausgeglichen werden können. Eine Erhöhung des Einzelfahrscheinprei-
ses über die im Tarifvorschlag vorgesehenen 10 Cent hinaus, ist aus Sicht der 
Verkehrsunternehmen nicht marktverträglich. 
 
Bei der Schülerbeförderung ist zudem zu berücksichtigen, dass Schüler deren 
Wohnort über 3 km von der Schule entfernt ist, nach der Landkreissatzung 
über die Erstattung der notwendigen Schülerbeförderungskosten einen Eigen-
anteil für die Schülermonatskarte zwischen 12 Euro (Grundschüler) und 25 
Euro (Realschüler, Gymnasien einschließlich Klasse 10) bzw. 28 Euro (ab 
Klasse 11) bezahlen.  

3. Beschlussfassung der stadtbus Gesellschafterversammlung  
Nach intensiver Beratung wurde der von den Stadtwerken Ravensburg einge-
brachte Antrag die Schülermonatskarte nicht zu erhöhen von der Gesellschaf-
terversammlung mehrheitlich abgelehnt. 
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Dem Tarifvorschlag der stadtbus Geschäftsführung, der sich an dem bodo 
Tarif für eine Zone orientiert, hat die Gesellschafterversammlung mehrheitlich 
zugestimmt. 
 
Damit hat die stadtbus Gesellschafterversammlung ab 01.01.2009 folgenden 
Tarif beschlossen: 
 
Im Einzelfahrscheinbereich: 
Einzelfahrt Erwachsene  1,80 € 
Einzelfahrt bodoCard Erwachsene 1,60 € 
Einzelfahrt Kind   0,90 € 
Samstagskarte Erwachsene  1,00 € 
Samstagskarte Kind   0,50 € 
Kinderbegleitticket   0,50 € 
Tageskarte für 5 Personen  7,50 € 
Gruppenfahrschein   0,90 € 
 
Im Zeitkartenbereich: 
Wochenkarte    12,60 € 
Monatskarte    34,60 € 
Schüler-Monatskarte   28,30 € 
Jahreskarte pro Monat  29,20 € 
 
Tarife P + R Weißenau  für Parken und die Hin- und Rückfahrt im Bus: 
Einzelfahrt Erwachsene  3,20 € 
Samstagskarte   2,00 € 
Tageskarte für 5 Personen   7,50 € 
Monatskarte             26,50 € 
Jahreskarte           265,00 € 
Semesterkarte (BA Studenten)       50,00 € 


